
Paraná , 10 de Agosto de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO VII | Nº 1567 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        33 

O Prefeito Municipal de Barra do Jacaré, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme o contido no Art. 212 da Lei 
Municipal nº 16/93: 
RESOLVE: 
I – CONCEDER, a servidora pública municipal, Srª GABRIELA DO 
AMARAL COSTA, Auxílio-Natalidade, valor referente ao menor piso 
salarial pago pelo município, em virtude de nascimento de filha, 
conforme Certidão de Nascimento Termo nº 0006846 Fls. 200 e Lv. 
00013, CRC de Barra do Jacaré-PR, e requerimento protocolado sob 
nº 8653 em 09/08/2018. 
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré-PR, em 09 de agosto de 2018. 
  
ADALBERTO DE FREITAS AGUIAR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ednalberto Goulart 

Código Identificador:FDB2DAF0 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DA CAROBA 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 047/2018 
 
O MUNICÍPIO DE BELA VISTA DA CAROBA, Estado do 
Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor Dilso Storch, e o Senhor 
João Luis Nicolotti, Pregoeiro, nomeado pela Portaria de nº. 32 de 
2018, no uso de suas atribuições legais, faz saber e TORNA 
PÚBLICO aos interessados, que se encontra aberto o presente Edital 
de Licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor 
preço por item, que será regido pela Lei Federal de nº. 10.520 de 17 
de julho de 2002; Decretos Municipais n.º 167 e 171 de 2016 e 
subsidiariamente pela Lei nº. 8666 de 21 de junho de 1993 e suas 
posteriores alterações, para a finalidade abaixo especificada: 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL DE Nº. 047/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DIVERSOS A ATENDER, 
ENTRE OUTROS, O PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA 
DO ACESSO E A QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA (PMAQ) 
E PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE - 
APSUS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
2. VALOR DA LICITAÇÃO: R$ 27.811,56 (Vinte e sete mil 
oitocentos e onze reais e cinquenta e seis centavos). 
3. DATA DE ABERTURA: dia 27/08/2018, às 08:30 horas. 
4. LOCAL DA ABERTURA: Sala de Reuniões da Prefeitura 
Municipal de Bela Vista da Caroba, Estado do Paraná, com o 
Pregoeiro e Equipe de Apoio. 
O Edital e Anexos poderá ser retirado diretamente com o Pregoeiro, 
na Prefeitura Municipal, localizada à Rua Rio de Janeiro, n.° 1021, 
centro, em horário comercial (8:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 
horas), de 2ª à 6ª sexta-feira. 
  
Bela Vista da Caroba - PR, 09 de agosto de 2018. 
  
DILSO STORCH 
Prefeito Municipal 
  
JOÃO LUIS NICOLOTTI 
Pregoeiro 

Publicado por: 
João L. N. 

Código Identificador:1D5A5F0F 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2018 

 
O MUNICÍPIO DE BELA VISTA DA CAROBA, Estado do 
Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor Dilso Storch, e o Senhor 
João Luis Nicolotti, Pregoeiro, nomeado pela Portaria de nº. 32 de 
2018, no uso de suas atribuições legais, faz saber e TORNA 

PÚBLICO aos interessados, que se encontra aberto o presente Edital 
de Licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor 
preço por item, que será regido pela Lei Federal de nº. 10.520 de 17 
de julho de 2002; Decretos Municipais n.º 167 e 171 de 2016 e 
subsidiariamente pela Lei nº. 8666 de 21 de junho de 1993 e suas 
posteriores alterações, para a finalidade abaixo especificada: 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL DE Nº. 042/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO (LOCAÇÃO) DE 
SISTEMA/SOFTWARE PARA CONTROLE DA PRODUÇÃO 
PRIMÁRIA COM INTERFACE ENTRE O SISTEMA DE 
PRODUTOR RURAL DA SECRETARIA DA FAZENDA DO 
ESTADO DO PARANÁ- SEFANET. 
2. VALOR DA LICITAÇÃO: R$ 25.328,29 (Vinte e cinco mil 
trezentos e vinte e oito reais e vinte e nove centavos). 
3. DATA DE ABERTURA: dia 24/05/2018, às 13:30 horas. 
4. LOCAL DA ABERTURA: Sala de Reuniões da Prefeitura 
Municipal de Bela Vista da Caroba, Estado do Paraná, com o 
Pregoeiro e Equipe de Apoio. 
O Edital e Anexos poderá ser retirado diretamente com o Pregoeiro, 
na Prefeitura Municipal, localizada à Rua Rio de Janeiro, n.° 1021, 
centro, em horário comercial (8:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 
horas), de 2ª à 6ª sexta-feira. 
  
Bela Vista da Caroba - PR, 09 de agosto de 2018. 
  
DILSO STORCH 
Prefeito Municipal 
  
JOÃO LUIS NICOLOTTI 
Pregoeiro 

Publicado por: 
João L. N. 

Código Identificador:B595A220 
 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE BITURUNA 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2018 DO PROCESSO Nº 006/2018 - FASE DE 

HABILITAÇÃO E JULGAMENTO 
 
Às nove horas do dia nove de agosto de dois mil e dezoito, a 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela portaria n.º 
018/2017, reuniu-se junto à sede da Câmara Municipal de Bituruna, 
juntamente com apoio da Procuradora Jurídica desta Casa Senhora 
Roumaine Agustini, para a abertura dos envelopes de documentos de 
habilitação e proposta financeira relativos à Tomada de Preços, do 
tipo “Melhor Preço Global”, a ser processada e julgada em 
conformidade com a Lei n.º 8.666, de 1993 e suas alterações, que tem 
por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de 
equipamentos de áudio e vídeo, para toda a estrutura do Plenário da 
Câmara Municipal, conforme quantitativos e características descritas 
no Termo de Referência - Anexo I, inclusive com a prestação de 
serviços técnicos especializados para instalação do equipamento. 
Abertos os trabalhos, apresentou-se para participar do certame a 
seguinte empresa: DALGALLO MUSIC CENTER LTDA, inscrita 
no CNPJ 12.940.258/0001-57 representada pelo o Sr. LUIZ 
ANGELO DALGALLO, portador do CPF 504.961.239-04. O 
presidente da comissão declarou aberta a sessão e recebeu os 
envelopes “1” e “2”, para verificação e rubrica dos membros da 
Comissão e representantes presentes. Estando todos de acordo com o 
solicitado, passou-se a abertura dos mesmos. Iniciou-se pela abertura 
do envelope n.º 01 “Documentos de Habilitação”(Fase de 
Habilitação), cujos conteúdos verificados pelos membros da comissão 
de licitação e pelo representante da proponente presente foram visados 
e que a mesma atendeu adequadamente os requisitos de habilitação ao 
instrumento convocatório, e, por conseguinte, foi julgada habilitada 
para a próxima fase. A Licitante apresentou TERMO DE RENÚNCIA 
RELATIVO AO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO. 
Desta forma em ato contínuo abriu-se o envelope n.º 02 “Proposta 
Financeira”, analisando-se a proposta apresentada pela Licitante, 



Paraná , 10 de Agosto de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO VII | Nº 1567 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        34 

constatando que a mesma atendeu adequadamente os requisitos do 
instrumento convocatório. Quanto ao preço proposto, verificou-se que 
o preço global apresentado pela licitante DALGALLO MUSIC 
CENTER LTDA foi de R$51.028,00 (Cinquenta e Um Mil, e Vinte e 
Oito Reais. Ato contínuo o Presidente e a Comissão Permanente de 
Licitações, por unanimidade declararam a empresa DALGALLO 
MUSIC CENTER LTDA vencedora do Processo Licitatório com o 
respectivo valor global acima mencionado. Nada mais havendo a 
tratar, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação determinou 
o encerramento da Sessão às 09h:35m e ordenou a lavratura da 
presente Ata, que, depois de lida e achada conforme, vai assinada 
pelos membros presentes da Comissão, procuradora jurídica e do 
representante credenciado que desde já, é intimado da decisão. 
  
Bituruna, 09 de Agosto de 2018. 
  
FERNANDO BORGARO 
Presidente da Comissão de Licitação. 
  
RODRIGO GEÓRGIO PARISE 
Membro da Comissão de Licitação. 
  
SÉRGIO LUÍS KAMPMANN 
Membro da Comissão de Licitação. 
  
ROUMAINE AGUSTINI 
Equipe de Apoio. 
  
Assinatura do representante das empresas que estiveram presentes na 
sessão de habilitação e julgamento: 
  
LUIS ANGELO DALGALLO 
Dalgallo Music Center Ltda. 

Publicado por: 
Sergio Luis Kampmann 

Código Identificador:478B6110 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO 
DECRETO Nº 000155/18 DE 1 DE AGOSTO DE 2018 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE Bituruna no exercício das atribuições 
que lhe foram conferidas pela a Lei Orgânica do Município de 
Bituruna e autorização contida na Lei Municipal nº 001973/17 de 11 
de dezembro de 2017. 
DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 
  
03 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

03.01 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

(107) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.045-1369 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

80.000,00 

(139) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-1494 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

40.000,00 

Total Suplementação:  120.000,00 

  
Art. 2º - Para atendimento da Suplementação que trata o artigo 
anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou 
total da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 
  
03 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

03.01 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

(98) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.045-1369 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 

(143) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.047-1494 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
- PESSOAL CIVIL 

40.000,00 

(101) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.045-1369 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIB. GRATUITA 

40.000,00 

Total Anulação:  120.000,00 

  
Art. 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 
  
Paço do Índio, 1 de agosto de 2018. 
 
  

CLAUDINEI DE PAULA CASTILHO 

Prefeito Municipal 

 
Publicado por: 

Alessandra S. Fronchetti 
Código Identificador:32FA1124 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA DE SÃO 
ROQUE 

 
CAMARA MUNICIPAL DE BOA VENTURA DE SÃO ROQUE 

EXTRATO DE CONTRATO 06-2018 
 
EXTRATO DE CONTRATO N.º 6/2018. 
  
PARTES: 
  
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VENTURA 
DE SÃO ROQUE – PR. 
  
CONTRATADO: A. J. VALENTIM & CIA LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, sita RUA TIRADENTES, 810 SALA 01 - CEP: 
85200000 - BAIRRO: CENTRO– Pitanga/PR, inscrita no CNPJ n.º 
22.860.957/0001-40 
  
OBJETO (S): Contratação de empresa para a realização de reforma e 
ampliação do Prédio da Câmara Municipal.. 
  
VALOR CONTRATUAL: R$ 149.837,66 (Cento e Quarenta e 
Nove Mil, Oitocentos e Trinta e Sete Reais e Sessenta e Seis 
Centavos). 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Orçamento Geral Vigente, conforme contrato. 
  
DOTAÇÕES 

Conta da 
despesa 

Funcional programática 
Fonte de 
recurso 

Natureza da despesa 
Grupo da 
fonte 

110 01.001.01.031.0101.1003 1 4.4.90.51.00.00 Do Exercício 

  
PERÍODO/VIGÊNCIA: Até seis dias de dezembro de 2018 
  
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2018. 
  
FORO: Pitanga - Pr. 
  
Boa Ventura de São Roque, 09/08/2018. 
  
NESTOR KENEAR ANTONIO JEFERSON VALENTIM 

Presidente Representante  

Contratante Contratado 

 
Publicado por: 

Josilene Bueno de Oliveira 
Código Identificador:4E240AEE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇO 08/2018 
- PMBVSR 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  
MUNICÍPIO: Boa Ventura de São Roque 
LICITAÇÃO Nº 08/2018 - MODALIDADE –TOMADA DE 
PREÇO 
TIPO MENOR PREÇO  
  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/OBRAS DE CONCLUSÃO 
DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Recurso Programa 
FNDE - PROINFANCIA PAC 2, a pedido da Secretaria de 
Educação, Cultura e Esporte deste Município. 
  


